καλῶς τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον. εἰ γὰρ συναινέσσοντι πρὸς ἀλλήλους οἱ διαιρεσταὶ περὶ τὴν τῶν φροτίων διαιρέμησον, περιττὸν ἔστι τὸ δοθῆνα παγὰ τοῦ πρατίωρος τινὰ τὸν ὄφειλοντα διαιρέμαι αὐτοῖς τὰ φροτία.

δόλον ποιεῖ ὁ δεσπότης ἥττον παρέχων τινὶ ἐπίτιδες, ἥ⁵⁵⁾ μὴ μερίζων, ἢ ὑπεξαιρῶν πάν τὸ ὕδιον χρέος, ἢ συγχωρῶν τὰ φροτία ἀπολεσθαι, ἢ ὄλγου παλῶν αὐτα, ἢ τὸν ἀγοραστὴν μη ἀποιτῶν, ἢ ἀφονομενος τὸν διαιρεστὴν κεχρεωστήσθαι.

εἰ γὰρ μὴ δόλον ὁ δεσπότης περὶ τῶν φροτίων ποιήσει διαιρέμησιν, οὐ κανεῖται τριβοῦτοι⁵⁶⁾ ἐτέρῳ δέ λόγῳ ὅτι⁵⁷⁾ διὰ τῆς τριβοῦτοις δύνανται οἱ πεκουλίαιοι διαιρεσταὶ μόνω δόλοι τινὸς ἢ διαιρεμήσεως γενομένης προσοιένται τῷ ἀρχοντι καὶ αὐτεῖν τὰν φροτίαν διαιρέμησον. τὸ δὲ περὶ τῆς δεσποτίας⁵⁸⁾ εἰρημένον νόησον καὶ περὶ πατρὸς ἔχοντος ὑπεξούσιον παῖδα καὶ ἐπὶ ἐλευθέρου γάρ ὑπεξούσιον τριβοῦτοις κανεῖται.

οὗ⁵⁹⁾. ὅτι οὐ μόνον εἰ μέρος ἀποκρύψῃ τῶν φροτίων ὁ δεσπότης, ἀλλὰ καὶ εἰ τὸ παν φροτίον ἀποκρύψῃ, χώρᾳ γίνεται τῇ τριβοῦτοις κατ' αὐτοῦ.

τουτέστιν εἰ μέντοι ὁγνῶν ἥτοι νομίζων ἥττον ἔχειν εἰς τὸ φροτίον τὸν οἰκέτην ἥττον διένειμεν.

τι γάρ; ὅτι εἰδὼς ὅτι μέλλει κατ' αὐτοῦ τριβοῦτοις κανεῖθαι παρεσκεύασε τὸν οἰκέτην ἐκ τῶν φροτίων αὐτοῦ καταβαλεῖν, ὥσπερ χρεωστεῖ φυσικῶς αὐτῷ ὃ οἰκέτης.

VII. Ulp. Cavet, refusurum se pro rata etiam L. 7. pr. quod postea emerget domino debitum: forte enim D. XIV. 4. in occulto erat, vel debitum sub conditione.

Dominus, qui tribuere non vult sed peculio vel §. 1. mercibus cedere, auditur. Et plerumque praetor arbitrum dat ad tributionem faciendam.

Actio tributoria datur et adversus eum, qui dolo §. 2. malo fecit, ut minus tribueretur. Minus autem dicimus etiam nihil.

Non tenetur autem, qui ignoravit merces esse, §. 2. rel. nisi forte postea re comperta non tribuat.

antecessit: scilicet non in lite contestanda, sed in condemnatione, ut ait Gaius lib. sequenti tit. I dig. 10.

45. [Steph. ad l. 7 pr. verb: in occulto esse]. Hoc est praeter id, quod deduxit, utpote quod sibi deberi tempore partitionis putaret, etiam si postea aliud debitum emerget, refunditur ei pro rata debiti emersi.

46. [Steph. ad l. 7 pr. verb: nam iniuriam]. Quasi dixisset, licet vel maxime dominus in tributum vocatur, tamen in ipsis distributione non debet iniuria et damno affici. Nam satis in hac causa est, quod non integrum debitum deducit, sed pro tributo.

47. [? ad l. 7 §. 1]. Nota, posse dominum se excusare a mercium distributione, si quidem renuntiet his, quae ei a servo debeantur. Et scias beatum Dorotheum huic adnotationi consentire in indice, quem ad ordinem textus composuit, sicuti etiam Ioannem doctissimum antecessorem. Thalelaeus vero inclytæ memoriae non ita intellexit, sed si dominus, inquit, paratus sit non ipsas merces creditoribus cedere, sed distributionem earum, ut eas tribuant, quemadmodum ipsis visum fuerit.

48. [Steph. ad l. 7 §. 1 verb: plerumque]. Recte dictum est: plerumque. Nam si creditores invicem consentiant de mercium distributione, superfluum est aliquem a praetore dari, qui merces inter eos tribuat.

49. [Cyr. l. 7 §. 2—4]. Dolum dominus admittit, si cui consulto minus tribuat, vel non distribuat, vel proprium debitum integrum deducat, vel merces perire patiatur, vel minoris eas vendat, vel emitorem non excutiat, vel creditoris deberi neget.

50. [Steph. ad l. 7 §. 2 verb: quae actio domini]. Si enim non dolo dominus in distributione versetur, tributoria non instituitur: sed alia ratione creditores peculiares, si nec dolus admissus nec distributio facta sit, per tributoriam iudicem adire et distributionem mercium postulare possunt. Quod autem de domino dictum est, accipe etiam de patre, qui filium in potestate habet: nam etiam in filiofamilias libero tributoria locum habet.

51. [Steph. ad l. 7 §. 2 verb: si nihil tributum sit]. Nota, non solum si partem mercium dominus celaverit, sed etiam si universam mercem celaverit, tributoriae adversus eum locum fieri.

52. [Steph. ad l. 7 §. 2 verb: Si tamen ignorans]. Hoc est, si tamen ignorans sive putans minus in merce servum habere, minus tribuit.

53. [Steph. ad l. 7 §. 2 verb: re comperta]. Quid enim, si, postquam rescivit tributoria se conventum iri, servum ex mercibus sibi solvere iussit, quod ipsi naturaliter servus debet?

50) Cod. χρεωστούμενος.

51) Cod. διαιγνώμη.

^{a)}) Cod. τοῦτο τὸ τριβοῦτον.

^{m)}) Codex: ETSEDAΤΙΟΡΑ εχτ . . . μ^ο. Lego: TRIBU-

^{b)}) Prior pars huius scholii, usque ad παρὰ τοῦ οἰκέτου, sive Stephano vindicanda est sive Anonymo. Reliqua antiquiora scholiastam sapiunt, ad Stephanum vel ad Anonymum παραγγέλοντα.

Tίοντα ήτοι διαιρέμησον.

ⁿ⁾) Cod. δ.

^{o)}) Particula ὅτι delenda est.

^{p)}) Lege: τοῦ δεσπότου.

Zachar. Basili. Suppl.

νηστερέρειν δὲ ποδὸς τὴν ἐέραν οὐ δύναται. ἐκ δια-
φόρων δὲ αἰτιῶν ἐκατέραν δύναται κινεῖν.

Ἐάν δούλῳ ἐλευθερωθέντι ἐν διαθήκῃ ληγα-
τευθῇ τὸ πεκούλιον αὐτοῦ, καὶ μὴ ἀσφαλισθῇ παρὰ
τοῦ δούλου ὁ κληρονόμος ἡ παρακατήσῃ τὸ ὄφελον
μερισθῆναι, ἐνάγεται τῇ διαιρούσῃ τὸ κέρδος ὥγειρ-
ώς ἐν τούτῳ δόλον ποιήσας. ἀπὸ γὰρ τοῦ δόλου
τοῦ διαθεμένον, οὐ μηδὲν ἐκ τοῦ οἰκείου δόλου, εἰς
μόνον τὸ περιελθὸν ἐνάγεται.

[ι'. Παῦλ.] Ἡ περὶ τοῦ πεκούλιον ὥγειρή κινεῖται
κατὰ τὸν ἀγοραστοῦ τοῦ δούλου, οὐ μηδὲν ἡ διαιροῦσσα
τὸ κέρδος.

[ιι'. Γαϊ.] Ποτὲ μὲν συμφέρει τῷ ἐνάγοντι κινη-
σαι τὴν περὶ τοῦ πεκούλιον ὥγειρην, ποτὲ δὲ τὴν διαι-
ροῦσσαν τὸ κέρδος. [εἰς μὲν γὰρ τὴν διαιροῦσσαν τὸ
κέρδος]⁵⁴⁾ τὰ τῆς πραγματείας φορτία φέρεται καὶ
τὸ ληφθὲν ἐξ αὐτῶν εἰς δὲ τὴν περὶ τοῦ πεκούλιον
ὥγειρην ἀπαν τὸ πεκούλιον, συγκειμένων καὶ τῶν
φορτίων. συμβαίνει δὲ καὶ μηδὲν τὸν πατέρα ἡ τὸν
δεσπότην ἐποφείλεσθαι.